
 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ P  Zákon o elektronických komunikacích 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 75 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

P  
Zákon o elektronických komunikacích 

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, ve znění pozdějších před-
pisů. 

Zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlost-
ních sítí elektronických komunikací a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky významné infrastruktury, ve znění 
pozdějších předpisů.  

1 *Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích upravuje mimo jiné  

▪ podmínky podnikání a výkon státní správy, včetně regulace trhu v oblasti 
elektronických komunikací. 

Předpisy: § 1 odstavec 1 zákona 127/2005 Sb. 

2 *Zajišťováním sítě elektronických komunikací se rozumí  

▪ zřízení této sítě, její provozování a dohled nad ní nebo její zpřístupnění.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. e) zákona č. 127/2005 Sb.  

3 *Koncovým bodem sítě rozumíme  

▪ fyzický bod, ve kterém je koncovému uživateli poskytován přístup k ve-
řejné komunikační síti. 

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 127/2005 Sb.  

4 *Co se rozumí veřejnou komunikační sítí?  

▪ Síť, která slouží zcela nebo převážně k poskytování veřejně dostupných slu-
žeb elektronických komunikací. 

Předpisy: § 2 odst. 2 písm. d) zákona č. 127/2005 Sb.    

5 *Český telekomunikační úřad je zřízen jako 

▪ ústřední správní úřad pro výkon státní správy ve věcech stanovených záko-
nem o elektronických komunikacích, včetně regulace trhu a stanovování 
podmínek pro podnikání v oblasti elektronických komunikací a poštovních 
služeb. 

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

6 *Které činnosti elektronických komunikací se mimo jiné uskutečňují ve ve-
řejném zájmu? 

▪ Zajišťování veřejné komunikační sítě, poskytování veřejně dostupné služby 
elektronických komunikací a zavádění vysokorychlostních sítí elektronic-
kých komunikací. 

Předpisy: § 7 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb.    

7 Kdo vydává všeobecné oprávnění, osvědčení k podnikání v elektronických 
komunikacích a vede evidenci podnikatelů?  

▪ Český telekomunikační úřad. 

Předpisy: § 9 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb.    

8 Právnická nebo fyzická osoba zajišťující veřejnou komunikační síť je povinna 
zřídit rozhraní pro koncový bod zařízení pro odposlech a záznam zpráv pro  

▪ Policii České republiky, BIS, Vojenské zpravodajství. 

Předpisy: § 97 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

9 *Kdo je povinen zajišťovat integritu a bezpečnost komunikační sítě?  

▪ Osoba zajišťující veřejnou komunikační síť. 

Předpisy: § 98 odstavec 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

10 *Co se rozumí bezpečnostním incidentem veřejných komunikačních sítí 
a služeb elektronických komunikací?  

▪ Událost, která má skutečný nepříznivý dopad na bezpečnost sítí nebo slu-
žeb elektronických komunikací. 

Předpisy: § 98 odstavec 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

11 *Jaké jsou povinnosti osob, které budou provádět stavební práce? 

▪ Provést opatření, aby nedošlo k poškození vedení komunikační sítě. To se 
týká i provádění hluboké orby na zemědělských pozemcích, zemních prací 
a terénních úprav. 

Předpisy: § 101 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ P  Zákon o elektronických komunikacích 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 76 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

12 Kdy vzniká ochranné pásmo podzemního komunikačního vedení?   

▪ Dnem nabytí právní moci rozhodnutí o povolení záměru, nebo uvedením 
sítě nebo zařízení elektronických komunikací do užívání. 

Předpisy: § 102 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb.    

13 *Jak je definována šířka ochranného pásma podzemního vedení elektronic-
kých komunikací? 

▪ Ochranné pásmo činí 0,5 m po stranách krajního vedení. 

Předpisy: § 102 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb.    

14 *Činnosti prováděné v ochranném pásmu podzemního komunikačního ve-
dení, které by znemožňovaly přístup k tomuto vedení, je možné vykonat 
pouze   

▪ po předchozím souhlasu vlastníka vedení. 

Předpisy: § 102 odst. 4 zákona č. 127/2005 Sb.    

15 Podnikatel zajišťující výstavbu a provoz podzemního komunikačního vedení 
sítě elektronických komunikací je povinen   

▪ uzavřít s vlastníkem dotčené nemovité věci písemnou smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení služebnosti. 

Předpisy: § 104 odst. 3 zákona č. 127/2005 Sb.    

16 Nadzemním komunikačním vedením se rozumí 

▪ drátové, kabelové nebo bezdrátové vedení, včetně souvisejícího elektro-
nického komunikačního zařízení, postavené nad zemí, vně nebo uvnitř bu-
dov. 

Předpisy: § 104 odst. 9 zákona č. 127/2005 Sb.    

17 Náklady na vynucenou překládku vedení veřejné komunikační sítě elektro-
nických komunikací hradí 

▪ stavebník, který překládku vyvolal. 

Předpisy: § 104 odst. 17 zákona č. 127/2005 Sb.    

18 Fyzickou infrastrukturou nejsou 

▪ kabely, včetně nenasvícených optických vláken, a vodovody sloužící k roz-
vodu pitné vody. 

Předpisy: § 2 písm. a) zákona č. 194/2017 Sb.    

19 *Povinnou osobou podle zákona č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení ná-
kladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 
a o změnách některých souvisejících zákonů, není 

▪ Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra a bezpečnostní sbory. 

Předpisy: § 2 písm. c) bod 5. zákona č. 194/2017 Sb.    

20 *Oprávněnou osobou podle zákona č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení 
nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 
a o změnách některých souvisejících zákonů, je 

▪ provozovatel veřejné komunikační sítě a povinný orgán. 

Předpisy: § 2 písm. d) zákona č. 194/2017 Sb.    

21 Co rozumíme pod pojmem vysokorychlostní síť elektronických komunikací?   

▪ Jedná se o síť umožňující poskytování služeb připojení o rychlosti nejméně 
30 Mb/s. 

Předpisy: § 2 písm. e) zákona č. 194/2017 Sb.    

22 *Co rozumíme přípojkou elektronických komunikací?   

▪ Jedná se o část sítě elektronických komunikací, která umožňuje připojení 
koncového bodu sítě k rozhraní veřejné komunikační sítě. 

Předpisy: § 2 písm. i) zákona č. 194/2017 Sb.    

23 *Který orgán zabezpečuje činnost Jednotného informačního místa?   

▪ Český telekomunikační úřad. 

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona č. 194/2017 Sb.    

24 Za jakých podmínek umožní povinná osoba oprávněné osobě přístup k fy-
zické infrastruktuře? 

▪ Za spravedlivých, přiměřených a nediskriminačních podmínek na základě 
žádosti a na její náklady. 

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona č. 194/2017 Sb.    



 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ P  Zákon o elektronických komunikacích 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 77 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

25 Kdy může povinná osoba odmítnout žádost o sdělení údajů o stavebních  
pracích? 

▪ Je-li to nutné v zájmu bezpečnosti a integrity sítí, bezpečnosti státu, ve-
řejné bezpečnosti, veřejného zdraví nebo zachování jejího obchodního ta-
jemství. 

Předpisy: § 12 odst. 1 zákona č. 194/2017 Sb.    

26 Jaké právo má oprávněná osoba, pokud je při zavádění nové vysokorych-
lostní sítě elektronických komunikací uvnitř budovy technicky nemožné 
nebo ekonomicky neefektivní vybudování nové fyzické infrastruktury uvnitř 
budovy? 

▪ Právo na přístup ke kterékoli stávající fyzické infrastruktuře uvnitř budovy 
nebo k přístupovému bodu budovy. 

Předpisy: § 13 odst. 2 zákona č. 194/2017 Sb.    

27 VYŘAZENO 

28 Co rozumíme pod pojmem přístupový bod budovy?   

▪ Fyzický bod, jehož prostřednictvím je více operátorům současně umož-
něno připojení k fyzické infrastruktuře uvnitř budovy připravené pro při-
pojení o rychlosti nejméně 30 Mb/s. 

Předpisy: § 2 písm. f) zákona č. 194/2017 Sb.    

29 *Co upravuje zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky významné in-
frastruktury? 

▪ Zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje postupy při pří-
pravě a povolování staveb dopravní, vodní, energetické a těžební in-
frastruktury, infrastruktury pro ukládání oxidu uhličitého, infrastruktury 
elektronických komunikací a strategických investičních staveb, při získávání 
práv k pozemkům a stavbám potřebných pro uskutečnění uvedených sta-
veb a uvádění těchto staveb do užívání. 

Předpis: § 1 odst. 1 zákona č. 416/2009 Sb.    

30 Infrastrukturou elektronických komunikací se pro účely zákona 
č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky významné infrastruktury, rozumí 

▪ stavba komunikačního vedení veřejné komunikační sítě jako technické in-
frastruktury elektronických komunikací a související komunikační zařízení, 
včetně jejich elektrických přípojek. 

Předpis: § 1 odst. 11 zákona č. 416/2009 Sb.    

31 Přípoloží se pro účely zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení strategicky vý-
znamné infrastruktury, rozumí 

▪ podzemní stavba infrastruktury elektronických komunikací, která se při-
kládá stavbě pozemní komunikace, nebo dráhy, nebo k podzemní stavbě 
kanalizace, energetického vedení, veřejného osvětlení, produktovodu 
nebo vedení sítě elektronických komunikací. 

Předpis: § 1 odst. 12 zákona č. 416/2009 Sb.    

32 Do jaké délky není třeba rozhodnutí o povolení záměru podle stavebního 
zákona pro přípojky elektronických komunikací? 

▪ Do délky 100 m; to neplatí v případech, kdy je vyžadováno závazné stano-
visko k posouzení vlivů provedení v záměru na životní prostředí podle zá-
kona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Předpis: § 2i odst. 1 zákona č. 416/2009 Sb.    

33 Kdy stavba přípolože nevyžaduje povolení stavebního úřadu, ani závazné 
stanovisko nebo rozhodnutí orgánu státní památkové péče?   

▪ Pokud ochranné pásmo přípolože nepřekročí hranici ochranného pásma 
stavby, v jehož prostoru se přípolož přikládá, a stavebník přípolože a sta-
vebník stavby, ke které se přípolož přikládá, uzavřeli dohodu o přípoloži, 
v níž sjednali svá práva a povinnosti při provádění stavby a následném pro-
vozování obou staveb a určili jejich vzájemnou polohu. 

Předpis: § 2i odst. 3 zákona č. 416/2009 Sb.    


